De atomis:

Eoma sunt

corpuscula parua humoralia: nodi terre strigata per viam follicidum a partibus remoris venientia ut sunt corpuscula: que in spera solis comprehendantur. nam talia iudicant discernitum humorum ab alto ad partes inferiores per loca valde angusta: que aut in eis aer sive vapore induit: aut motu descendens calefacta non descendunt: sed quandoque videntur descendere: et hec ut quidam dierint significant futuram prodigium vel arteticam si perseverauerint.

Et cosimiliter imaginatur a medicis granula parua minima apparentia in urina praegitantum generari quoniam cum os matris tempore impregnationis sit clausum: ita ut vix puncta acus penetrare possit vigesima prima tertii de generatione embrionis. hinc resolutiones sparmaticae descendentes per viam ita angusta minutantur valde quarti venter ad viam urinæ cum ea expelluntur: ut supra in fine secundi capituli: et tu ibi. Apparent tamquam iste resolutioes ita minute in urinis corporum repletiorum: et ideo hoc dictum videtur pati in statu neque usque inde inueni eum autorizatum esse. quare sic.

De siliis sparmaticis:

Ila sparmatis

in urina apparentia sunt: aut ex coitu nouiter facta: ut supra: ut ex repletiōne vasorum sparmaticorum: aut in robustis religiosis membris et cetera: aut debilitate contentione testiculorum: unde spina egeste in

Vide q̄ se annū dū omīus
in vīna t̄ndocerati nō s̄t
ipostasis d̄c̄r̄ ad s̄m̄
p̄s̄itām̄ int̄ix̄

Sicut in uoluntate; et sine delectatione; et tunc
est signus gomorræ; et est passio cui oportet sub
ito succurrere; aut ex pollutione nocturna ite;
aut ex palei virge et testiculaꝝ et super istas
causas significare habet. Tu tamē nota;
q̄ aliquando in vīna apparent sila fleumati-
ca similia silis spmaticis. Sed inter hec est
differentia talis; quoniam spmatica sunt per
uia multū et alba elevata magis versus me-
diam regionē. Fleumatica autem magis de-
scendit; et nō sunt pūia ueq; ita alba ite. Tu tamen
ex alijs signis; et ex relatione etiā infirmi. ite.

De mā cinericia.

Solutiones

Cinericie in vīna apparentes
causantur; ut plurimū a mate-
ria melancalica adusta que sui gravitate fū-
dum vīnali petunt. Quandoq; autem sig-
nificat mām fleumaticā mutatā ad melanco-
liam per adustionem; aut pūs adustū; et sunt
significantia sūm plurimū; ut sūcū cōsoloma-
ta; emoroydes; super vīcū splenis retentio-
neꝝ mēstruox; abūdantia melacolie; aut egrū
tudinem metacolicā et hīmōl. Nam ab his si
ne consimilibus deciduntur mēbris.

De vapore sive fumo in vīna apparete

apor aut sicut

Sūmus aliquando in vīna ap-
petet; qui non ab omnibus com-
prehenditur. ē enīz diffīclis satis comprehē-
sionis; et hic aliquando sit seu causatur a ma-
teria grossa adusta; vnde a tali eleuatū et o-
stante virtute significat longitudinem egritū
dīnis; ut in benedicto de albertis vidi. Ali-
quando vero sit a materia calida adusta ve-
bēmēti adustione et nō ostante virtute signifi-
cat mortem; ut cōdiḡt magistro paulo vene-
tis ordī heremitarum tanto philosopho;
aliquando a flegmāte crudo aliqualiter adū-

sto q̄ a pure discernit̄ per fetore. Et hoc ē
quod voluit. Huicēma secūda prīmi de vī-
ni capitulo de substātia vīne in sine ingt.
Et quidā dixerūt q̄ cuꝝ i inferiori parte sit
aliquid quod pulvri sit simile; aut fumo p-
lōgabitur egritudo; et si in tota perdurat egrū
tudine prostat mortem aut flegma crudū
quod a pure discernit̄ fetore.

De ipostasi.

Postasis est

substātia superflua in tertia di-
gestiōe causata vīa cum aquo
sūtate vīnali per vias etiū ad extra p̄pūla
in vīa pēdēs; et ab eius subā sepata. Ex quo
potest inferri q̄ corpora temp̄ata nō habent
ipostasim cū ipsa in tertia digōe scilicet facia
in vīnis superfluitatem tale nō multiplicet. et
si multiplicant insensibiliter expellunt ob vir-
tutis eoz robur. Et sorte hoc correliorū in
tellexit. Blūic. capitulo de vīna digesta saua
cū inquit. Et ipostas si ibi fuerit bone dīpō-
nis sūi modū quē dīximus; et huius opiniō-
nis fuit plusq; cōmetator. Et dī sup̄stāna i ter-
tia digōe ite. Ubi nota q̄ hec sup̄fluitas
quandoq; decidit̄ a mītrīmēto; quandoq;
a materia morbi; et de hoc in dubiis. Et dīci-
tur ipostas ab ipos quod ē lub et resis pō-
tronā sibi substātia vīne iacet. Iacet autē
quandoq; in media regione; quandoq; in su-
prema; quandoq; in iūtūna sive fondo. Dūz
autē ē in medio cū cōditionib; suis. de quī
bus statim vocatur ipostas sive neorema. Dū
ē in sup̄rema parte vocatur nebula vel nephē-
lis. Si autem in fūdo et si largo modo iuxta
interpretatōem dataz de ipostasi dīci possit
ipostasim cum verius dicit̄ fundus. Prop-
ter quod notandū q̄ mā talis in fūdo reīdēt
significat; aut eius multā gravitatē; aut relo-
cationē magnā ventositatis; sive eius prīua-
tionem potentis illā sibiā ad sup̄iora eleuā-

Neorema vero significat q̄ cū ea ē tanto
ventositas q̄ pot̄ ea vīq; ad mediū et nō usq;

ad supremū eleuare. Nephilus vero sine fie
bula q̄ cum ea ē multa ventositas cōmixta:
potens ad superiora eleuare. I postalis
autem diuiditur in naturale t bona: t nō na
turalē. Juxta illud Alixemā de ipostasi non
naturalis vero ipostas. Nā habita noticia
naturalis ipostas facilius comprehendetur
Dispō non naturalis per eius recessum maio
rem aut minorem a naturali. *Et itaq; na
turalis ipostas superfluitas tertie digois me
diocris q̄ titatis alba lemis t equalis in par
tibus suis cōtinua figure pyramidalis i me
dio pendens similis fundo aque rosata i tem
pore debito apparet: que cū aquositate vri
nō di cōfūsiū
q̄ uicem
alba
lemiss
equalis*

*ad extra ppellit a sba eius dūna. Et
dicta ē naturalis: quia naturale eius dispo
sitionem significat fortitudinem scilicet
mēbroz radicaliū debite agentis in hāores t i
mām supfluente ipam debite supando. Dici
tur mediocris ic: quoniam que excedit cām su
pfluentē denūciat t dūminuta dūminutaz ic.*

*Dicitur alba quoniam ex hoc denotat dūnum
caloris mēbroz radicaliū ut uenaz arteria
rum poterit intertere nutrīmentū: quia sanguī
ne nersus nām ipsorū mēbroz: que sunt alba
vnde supfluenter ab eis decisa etiam alba de
ciditur. Vnde primo p̄nosticoz cōmento. xl
vii.albedo tamē ipostasi ē albedo debite lu
ciditatis: cū nō sit grossa t viscosa. Albedo
aut̄ flegmati pl̄ tēdit ad opacitatē t ē ma
gis vīlis terminatiua. Vbi aduertēdū
q̄ i teria digoē deciditur supfluenter mētūne
ti: que aliquando sub forma lñdoris expelli
tur: aliquando insensibiliter: aliquando vero
sunt forma hñmiditatis cū vīnarī: hauc hñ
ditatem: ut supra ipostasim dicimus. Dicit
lenis: quia in partibus suis ex parte coloris dī
ēe similiſ: quoniam ex hoc denotat uniformis
potentia supra mām t obediētiā omniū p
tium. Dī equalis quoniam p̄tēa versus
dext̄ debet equari parti p̄tēa versus simi
lit̄: ut ipostas in medium obtineat locū. Dī cō
tinua ic: nam debet esse mediocriter. in parti
bus suis cōtinua: ut ex hoc denotetur poten
tia virtutis digerentis potentis has p̄tes de*

bile cōtinuarē. Unde ex hoc comprehenditur
q̄ ventositas succubuit nō potens illas p̄tes
disgregare: t dictum ē mediocriter cōtinua.
quoniam si esset nimis in partibus suis vīta:
quod comprehenditur ex cōcussione vīnalis:
tunc esset signum quod esset nimis viscosa:

Dicitur figura piramidalis. nam cum ip
sa sit ex partibus etrogenis lenioribus scili
ect granioribus t medijs arguitur ex hac fi
gura potentia caloris: cuius separare est etro
gena q̄ leniora in superiori loco: graniora
in infimo. Et media in medio collocauit.

Unde ex hoc figura accidit piramidalis
arguitur t ventositatem seclusam t victam
que uon potuit has partes cōmūcere. Dicit
iū medio pendens t patet ex dictis hic cōnsi
gnificat enim q̄ non ē ventositas potens eaz
ad superiora eleuare: t quod inō se
habet inter graue t leue. Dicitur simil tū
do ic: quoniam debet esse alba cū aliquali
opacitate. Non enim debet esse in ea diafoni
tas qualis est in armis vel lapide pollito cū
talis coloris est fundus flegmatiū vitrei.

In ipostasi vero naturali pur adūnt que
dāni partes terree sequestrare in tertia digo
ne que opacitatem aliqualem in ea induent:
que p̄tes terte bene comprehenduntur in su
dore cum manus admittant frigantur. Consi
dera. Dicitur in debito tempore t cetere:
quoniam statim micta vīna non debet ipo
stasis apparere: sed per tempus aliquale p
eius mictum debet apparere ut verbi gratia
per sextam partem horae: vel circa: vel p ho
ram ad plus. Vnde aliis partibus quanto
ipostasis cūtis apparer tanto meliorē de
notat maturationem. Vnde Alixemā de
Ipostasi in fine. Significatio vero ipo
stasis ex suo tempore est: quoniam si velociter
postquam mingitur delendit est signifi
catio bona fini maturationem. Si cum tardie de
scendit ē signum priuationis maturationis
fini priuationem sine maturationem fini qua
nitatem sine dispositionis. Vbi nota q̄ i pri
cipio mict̄ vīre cū p̄tes ipostatice nō sit vīte
t sit ualid p̄ne ipē sic diuise nō sufficiat diuide

af quoniam in ipostasi
so apparer in vīna
partim mīca sed in
vōre debito s̄ vīque ad
horam vnde alijs p̄pa
ribz quanto i postasi
cīus apparer tantū
indōrem denotat ma
turationem in

medium ut possit ad locum suum venire.

Ad quod etiaz cocurrunt calor vnde actu alis levificans: et ventositas que adhuc non est repressa. Exstincto itaque calore actuali vnde et repressa ventositate partes ipostaticae vniuntur quarum unio per hoc prius impediens batur: et ipse vnde facie potentiores ex vnitate descendit ad locum et regionem sibi convenientem. Unde est verisimile quod in sexta parte hore aliqualis fiat harum partium uno: quoniam experientia comprehendit in tanto tempore vrinam esse frigescitaz

In quarto vero hore notabiles descensu In medio vero hore vniōem satis bonam et forte completazz: in fine hore completissimā. Cetera patent ex dictis. Ex quibus colligitur quod ipostasis cognoscit habet ex septem rebus scilicet ex substantia sua: ut quia sit naturalis demonstrans maturatem: et hic est quod conditiones habet impositas in descriptione qualitatibus: quia debet esse alba lenis ut supra situ partium: quoniam debet esse continua in partibus suis ut supra loco: quoniam debet pendere in medio ut supra: quantitate ut supra. Et hoc est quod voluit Huicēna de ipsa vrinā circa principium & primo. Dicimus igitur quod ipostasis multis cognoscit modis. Et introduces Huicē similitudinem de ipostasi. Pro eius maiori intelligentia dixit. Et p̄portio sue significationis super maturationem materie in toto corpore est sicut prop̄tio significationis materie puris albi levius similis essentia super maturationem apostematis: sed prius est spissum et hoc est subtilis: et de hoc in dubiis quoniam ex his verbis videtur Huicē voluntate: quod ipostasis a toto decidatur. Et sicut ex colorib⁹ puris bono vel mala arguitur mala: aut bona digestio: ita ex colore ipostasis super maturationem et in toto factaz. de quo dicetur in dubiis. Et non solum ex colore: sed ex alijs rebus: dictis ab ipostasi huius significatur super maturationem et immaturatōem que tamē in suis significationibus diversificantur. Nam una est altera in significatio sortior. Unde equalitas alijs paribus est sortior quam color. vnde me-

lior ē equalitas et non debita coloris quam color cuī indebita qualitate: et de his in dubiis: et secunda quarti de sedimine: lene quidem multocē magis ē significatiōem bonitatis quam alibi. Et multociens viuit ille cuius sedime est decline ad albedinem: sed ē diuersum asperuz sibi enim bonitas vehementius est facilis ad recipiēdū expulsiōē quam bonitas coloris. Et in xta hoc notandum quod in dicti a sibi sumptu est efficacius quam sumptu a colore: quia maior potētia requirit ad faciēdū ei⁹ debita sibi quam ipsam colorare: cum color sequitur modum sibi. Et claritas et turbulētia ē efficacius signum: quam sumptu et substātia: quoniam major potentia requiritur ad tales permixtōnē causandā: immo et spuma ē efficacius signum quam substātia. quoniam significat ipsam esse magis vel minus viscosam cum multo vapore vel ventositate. Et omnibus his efficacius ē signum sumptu ab ipostasi: ut istra

Item ex parte coloris diueritas sumit. Unde alba alijs paribus ē melior maiorem et meliorenotans digestionem et natūrā dominū. Deinde rubea scilicet grossa benignum ostendens humorem: quia sanguinē ceteris coloribus alio colore ab albo. Postea citrina que ostendit coleram puram. Postea que ē albi et citrini coloris ut arsenicaz colorat oīdens vitellinā et morbū molestiores citrina. Ultio lētigiosi coloris exūs cinerici et rubei. Itē aliquantā notās ex hoc adiutio nūm et incēdū: et per̄tis maiore lapsum. Itē incōtinuitas in ipostasi mala melior ē cōtinuitate in eadē: et de hoc in dubiis. Recipit ipostasis varietatē ex pte uariorum corporoz ex pte habitudis corporis in piguedie macie et ex pte sexus. Ex pte quidē macie: quoniam in corporibus macris paucā ē ipostasis in iphis partibus supfluitatib⁹ multiplicatis alijs parib⁹. et paucior in eisdē sorti exercitio ac laboriosa arte utentibus. In corporibus vero pinguibus ociose vinenib⁹ multa apparaz ipostasis ex causa contraria. Item aliquando in macris non appetit ipostasis tempore sue sanitatis. resoluta illa mā ipostatica a vture ipsa uel mediante exercitio et huiusmodi

Et cōsimiliter tempore suaꝝ egritudinꝝ cōtingit egritudines resolui ac terminari non apparet multa ipostasiꝫ si quādo apparat i superiore parte stans quasi nebula rara.

Ex parte sexiꝫ quoniam cūtius descendit ipostasis in vris mulierꝫ cā ē q̄titatis maioris; aut eius grauitas. In corporibꝫ vero op̄ime dispositis wō necessario reperitur ipostasis virtute resolueret mān ipostatica i vaporez aliquando aut quolibet ipm aliter p̄ poros excretendo. Contingit tamē talia corpora et alia que sunt sana dicta multiplicare sup̄ fluitates ex nimia cibi assumptione; aut ex alia q̄uis causa debilitata digestina virtute. Unde i prima et secunda dīgo denūciat. In summa autem paucā et subtilis ipostasis rep̄it i urinā corpora sanora mediocriter se habent i in oībus īc. Et l; dictū sit de ipostasi nāli; tu tamē scire dches q̄ magis studiū tuum debet esse in cognoscēdo nō naturalē; quoniam vrinne sanorum medicis nō presentantur nec cīs sunt lucro. Sed hic posita sunt ut si pra ut comprehendatur distillatio lapsus a naturali. Unde sicut in tertia dīgo ipostasi naturalis resecatur a materia iūrimentū ita i nō naturali a materia morbi peccante. Nā i vrinne egrop̄ reperiuntur male materie peccantes a quibus mā ipostatica decidit. Et ideo alijs paribus egritudinibꝫ colericis et melanolicis paucior ipostasis reperiēt q̄ in fleumaticis et sanguineis; quoniam māns de illis hainoribus in corpore rep̄it. En autem cum hoc attende corporis habitudine ac cibis et potis quātitate. Sicq; habes quomodo signū sumptū ab ipostasi ē efficiat us om̄i alioꝫ ex vriua cōprehensō. nā ex ipsa materia sic decisa a materia morbi comprehendit potentia virtutis obedientia materie ac cōtrariū; de quibus iudicatur de futura sanitate aut egritudine lōga vel breu. Qz autē materia ipostatica decidat a tertia dīgōne dicetur in dubiis. Non naturalis ipostasis alia mucillaginosa; alia carnoſa; alia sanguisucalis; alia capillaris; alia in cōtentis i urina; de quibus actum est denominatur; ut quia furfurosa; arenosa; et de hisq; lo-

Iun p̄sequatur. de quattuor p̄ncipaliter tāctis apponendo quasda significatiōes ab ipsa ipostasi sumptas hic ide sp̄sim collectas.

De mucillaginosa.

Mucillaginosa

vero ē ipostasi similis mucilla giū; que cōprehendimur ex duc tu vrinalist; quoniam i ptibꝫ suis; tunc nō se patit; aut que ē similis flegmati mucillagio lo; et hec significat humorem sp̄sum et crudū in corpore abūdantem aut egredientē ex vī is vriue; aut crīs iu sciatice; aut in alijs doloribꝫ immituraz; et hec crīs comprehendit ex alleviatione subseq̄ente; i ipostasi bona et subseq̄ente i p̄seuerante. Item quandoq; significat vehementē renū frigiditatem. Ip postasis multum mucillaginalo et multa iu sine podagre; et articuloꝫ doloroꝫ bouā significat

De capillari.

Capillaris est

postas que i subtilitate et longitudo capillis assimilatur ex coagulatōe humiditatis causata calore ipo coagulante; et quandoq; autem strictura via rum ē causa huīus. Quomodoq; autem sit videtur banc coagulationem i reūbus p̄ncipaliter fieri; et hec quādoꝫ ē alba; quādoꝫ rubra sīm distinctionem materie aqua ē decisā; et hec ē visa; quandoq; ad mensurā palni vrinis; hec autem super mān viscosaz significat.

De sanguisucali.

Anguisucalis

dicitur i ipostasis que i colori mollicie et extensiōne ex modo substantie sanguisucis assimilatur et hec est coloris opaci sanguinis; et est aliqualiter longa et extensa; et ut dicum est obscura. En de si fieri vehementer mixta cum vrina;

*vidi ipostasis
vide quoniam do lucis
mucillagi usq; doceat
venit et p̄ se vici et
sis iu sciatice iu
sicis bīg immituraz*

significat q̄ ambo a membro remoto venit: et maxime sanguineo: ut ē epar: a quo pp ei debilitatem suit sanguis quem removere non potuit: aut eius dissoluta aliqua particula. Quod si non fuerit multum mixta: significat q̄ vnlus erit in vesica: aut in virga: ut i capitulo de mictu sanguinis ē videre. Significat aliquid hic ipostas resolutōem materie ledentis splenē: quod comprehenditur ex alieniātōe consequētū. Et hic sanguis sic regulatus appellatur trumbus. Unde quanto affōrum afforismō septuagesimono Si sanguinem migūt et trumbos ī.

Di carnosā.

Arnosa iposta

sis dī: q̄ in vrla apparet frustra i colore carnis et i tactu iudicatur ut caro cum ipa ipostasi commixta: et talis venit quandoq; a ransbus: quādoq; a membris ipsi. Que vero ex renibus rubicūdior ea que ē ex membris radicalibus renib; extensib; rubicūdis ceteris vero membris ad albū declinatibus. Itcm que ex rene est: nā ē cum tanta virtutis debilitate: ut que ē ex liquefactione aliorū membrorū: hec itaq; renū egritudinē aut membrorū liquefactionem ostendet. Sedimē quod ē fm frustra carnis in egritudinib; acutis sine signis digestiōis significat: q̄ non est ex renibus: sed ex rasura membrorū. Et quando illuc ē digestio aut nō ē se. signū q̄ ē ex renibus. Et in affōrismis quarto affōrum. septuagesimoctauo afforismo. Quibus in vrla pingui et grossa exīte carneā frustra et modica et pili exēunt h̄is de renib; us egeruntur. Ipstasis vero ut tactum est fūlatur materie aqua decidit: ideo in egritudinē sanguinea apparet rubea In colerica citrina: vel ad eā declinas siue rubea. In fleumatica alba. In melacolica fusca vel nigra. Nigra uaq; ipstasis absoluē significat malū adiunctionē notās. S; q̄ ē ipstasis nigra ab q̄ nigredie aquositatis tāc ē signū q̄ minor ē adiunctionē: et ex dīci min.